
 
 

 

Aosta, 30/04/2025 e Prot. n. 8203, Rep. n. 83/2025 
 
 

CONSIGLIO DI DIPARTIMENTO DI SCIENZE UMANE E SOCIALI 
 

DELIBERAZIONE ADOTTATA NELLA SEDUTA DEL 30 aprile 2025 
 

 
Partecipano alla trattazione della seguente deliberazione: 

11/01 Approvazione della Conferenza dal titolo “La cura inversa”, 
presentazione del libro “I diari di Phoenix House - dalle prime 
esperienze contro le dipendenze alle indicazioni per l’oggi” e al 
conferimento dei relativi incarichi. 

 
Nominativo Ruolo F C A As Nc 
Elena CATTELINO Direttore X 

   
 

Carlo Maria BAJETTA Professori I fascia X 
   

 
Teresa GRANGE Professori I fascia X 

   
 

Maria Grazia MONACI Professori I fascia X 
   

 
Maurizio PISERI Professori I fascia X 

   
 

Gianmario RAIMONDI Professori I fascia X 
   

 
Françoise RIGAT Professori I fascia X 

   
 

Angelo BENOZZO Professori II fascia 
   

X  
Nicole BIANQUIN Professore II fascia X 

   
 

Andrea BOBBIO Professori II fascia X 
   

 
Stefano CACCIAMANI Professori II fascia X 

   
 

Claudia Maria CHANU Professori II fascia X 
   

 
Maurizio GASSEAU Professori II fascia X 

   
 

Luisa GIACOMA Professori II fascia X 
   

 
Federica LOCATELLI Professori II fascia X 

   
 

Gianni NUTI Professori II fascia 
   

X  
Anna Maria PIOLETTI Professori II fascia X 

   
 

Angela PIU Professori II fascia X 
   

 
Valentina PORCELLANA Professori II fascia X 

   
 

Luca SCACCHI Professori II fascia X 
   

 
Silvia TESTA Professori II fascia 

   
X  

Giuseppe BARBIERO Ricercatori X 
   

 
Fabrizio BERTOLINO Ricercatori X 

   
 

Stefania CRISTOFANELLI Ricercatori X 
   

 
Laura FERRO Ricercatori X 

   
 

Roberta GRANDI Ricercatori X 
   

 
Carola MANOLINO Ricercatori X 

   
 

Vittore PERRUCCI Ricercatori X 
   

 



 
 

 

Luisa REVELLI Ricercatori X 
   

 
Jordi MANUELLO Rappresentanti 

docenti a contratto 
X 

   
 

Giovanni VOLTOLIN Rappresentanti 
docenti a contratto 

X 
   

 

Beatrice D'AMICO Rappresentanti 
studenti 

X 
   

 

Cecilia FILIPPA Rappresentanti 
studenti 

X 
   

 

Annalisa SCHILLACI Rappresentanti 
studenti 

X 
   

 

Legenda: (F - Favorevole) - (C - Contrario) - (A - Astenuto) - (As - Assente) - (Nc - Non convocato) 

 
Il Consiglio di Dipartimento di Scienze Umane e Sociali 

 
- visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente; 
- visto il Codice etico dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la 

Vallée d’Aoste, nel testo vigente; 
- visto il Regolamento di funzionamento del Consiglio del Dipartimento di 

Scienze umane e sociali, nel testo vigente; 
- visto il Regolamento di Ateneo per l’organizzazione e la realizzazione di 

attività di promozione socioculturale scientifica, nel testo vigente; 
- visto il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la 

contabilità, nel testo vigente; 
- visto il Manuale di Contabilità e gestione, nel testo vigente; 
- vista la Legge 07 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi”, nel testo vigente; 

- richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 106, adottata 
nella seduta del 20 dicembre 2024, concernente l’approvazione del Piano 
triennale di sviluppo 2024-2026 e del Piano delle Performance 2025, 
aggiornato con deliberazione del Consiglio dell’Università n. 4, del 14 
febbraio 2025 e con deliberazione del Consiglio dell’Università n. 24 del 18 
aprile 2025; 

- richiamati gli obiettivi strategici di sviluppo 2024-2026 ed in particolare 
l’obiettivo di macroarea 3 sulla terza missione; 

- esaminata la proposta avanzata dal Prof. Luca Scacchi, Associato di 
Psicologia di comunità del Dipartimento di Scienze umane e sociali 
dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, in 
merito alla realizzazione di una Conferenza divulgativa dal titolo “La cura 
inversa”, presentazione del libro “I diari di Phoenix House - dalle prime 
esperienze contro le dipendenze alle indicazioni per l’oggi”, prevista per il 



 
 

 

giorno 12 maggio 2025, dalle ore 18:00 alle ore 20:00 presso il Polo 
universitario di Via Monte Vodice, in Aosta, dell’Università della Valle 
d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste; 

- esaminato il programma relativo all’iniziativa; 
- preso atto altresì che, nell’ambito del programma proposto, è previsto 

l’intervento a titolo gratuito dei seguenti relatori: 
� Dott. Mauro Croce, autore del libro oggetto della conferenza, 

psicologo, psicoterapeuta e criminologo; 
� Dott. Leopoldo Grosso, Presidente onorario del Gruppo Abele, 

psicologo e psicoterapeuta; 
- accertate le peculiari competenze e conoscenze possedute dai sopracitati 

relatori, non appartenenti ai ruoli dell’Ateneo, il cui curriculum vitae è 
allegato alla presente deliberazione di cui costituisce parte integrante e 
sostanziale; 

- considerato che l’evento, attraverso le pagine del libro dell’autore, intende 
offrire un’occasione di riflessione e di stimolo per affrontare il poliedrico 
sviluppo del consumo di sostanze nella società contemporanea; 

- preso atto che l’iniziativa in argomento è aperta alla popolazione 
studentesca ed alla cittadinanza; 

- ritenuto opportuno, per quanto precedentemente esposto, procedere 
all’approvazione della Conferenza divulgativa dal titolo “La cura inversa”, 
presentazione del libro “I diari di Phoenix House - dalle prime esperienze 
contro le dipendenze alle indicazioni per l’oggi”, prevista per il giorno 12 
maggio 2025, dalle ore 18:00 alle ore 20:00 presso il Polo universitario di 
Via Monte Vodice, in Aosta, dell’Università della Valle d’Aosta – Université 
de la Vallée d’Aoste ed al conferimento dei relativi incarichi; 

- dato atto che il responsabile del procedimento amministrativo è il Dott. 
Enrico Titolo, collaboratore amministrativo dell’Ufficio Branding, eventi e 
public engagement della Direzione Generale di Ateneo; 

- preso atto che la presente deliberazione non è soggetta a visto di regolarità 
contabile; 

 
DELIBERA 

 
1. Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, la realizzazione 

della Conferenza divulgativa dal titolo “La cura inversa”, presentazione del 
libro “I diari di Phoenix House - dalle prime esperienze contro le 
dipendenze alle indicazioni per l’oggi”, il cui programma è allegato alla 
presente deliberazione di cui costituisce parte integrante e sostanziale, 
prevista per il giorno 12 maggio 2025, dalle ore 18:00 alle ore 20:00 presso 
il Polo universitario di Via Monte Vodice, in Aosta, dell’Università della 
Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste. 



 
 

 

 
2. Di conferire l’incarico di relatore a titolo gratuito ai soggetti di seguito 

indicati: 

- Dott. Mauro Croce, autore del libro oggetto della conferenza, 
psicologo, psicoterapeuta e criminologo; 

- Dott. Leopoldo Grosso, Presidente onorario del Gruppo Abele, 
psicologo e psicoterapeuta. 

 
3. Di nominare referente scientifico dell’iniziativa in oggetto il Prof. Luca 

Scacchi, Associato di Psicologia di comunità del Dipartimento di Scienze 
umane e sociali dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée 
d’Aoste. 

4. Di dare atto che il responsabile del procedimento amministrativo è il Dott. 
Enrico Titolo, collaboratore amministrativo dell’ufficio Branding, eventi e 
public engagement della Direzione Generale di Ateneo.  

5. Di dare atto che la presente deliberazione non è soggetta a visto di 
regolarità contabile. 

6. Di pubblicare la presente deliberazione all’albo online di Ateneo per 15 
giorni. 

 
 
Allegati: 

- Programma Convegno 
- CV relatori 

 
 
 
Visto per regolarità contabile 
Cecilia Lista 
(firmato digitalmente) 
 
Il Segretario verbalizzante 
Cecilia Lista 
(firmato digitalmente) 
 
Il Presidente del Consiglio di Dipartimento di Scienze umane e sociali 
Elena Cattelino 
(firmato digitalmente) 
 


		2025-05-07T09:51:14+0200
	IT
	Cecilia Lista


		2025-05-07T10:02:12+0200
	IT
	Elena Cattelino


		2025-05-08T12:28:04+0200
	IT
	Francesca Randazzo




